



บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

401/1 หมู่ 8 อาคารเอบิโก้ ชั้น 5 ถ.พหลโยธิน ต.จตุตถ อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12130

โทร 02-080-7899 โทรสาร 02-080-7805

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(1) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2561	2560	เพิ่ม(ลดลง)	%
ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้	700,749	507,484	193,265	38
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	18,775	13,771	5,004	36
ธุรกิจฟาร์ม	63,526	43,445	20,081	46
รวม	783,050	564,700	218,350	38

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้พาสเจอร์ไรส์ ใน 2561 มีรายได้เพิ่มขึ้น 193.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38% สาเหตุจากลูกค้ามีคำสั่งการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากปี 2560 บริษัทมีการผลิตสินค้าและส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 47

- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 5 ล้านบาท เนื่องจากทางมีการเช่าพื้นที่เพิ่มขึ้นจากเดิมเมื่อเทียบกับ ปี 2560

- ธุรกิจฟาร์ม มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 20.08 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่มีการส่งมอบให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 46

1.2 ต้นทุนจากการขายและค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2561	2560	เพิ่ม(ลดลง)	%
ต้นทุนขายและบริการ	670.71	491.21	179.50	36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.27	52.20	8.07	15
รวม	730.98	543.41	187.57	35

ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 670.71 ล้านบาท และ 60.27 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก

- ต้นทุนขายและบริการ ปี 2561 เพิ่มขึ้น 179.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36% โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการ เป็นไปตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และเพื่อให้ลดต้นทุนการผลิตในอนาคต รวมถึงการรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอนาคต อีกทั้งในปี 2561 บริษัทมีการบันทึกบัญชีค่าชดเชยให้กับลูกจ้างตามร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานสำหรับลูกจ้างที่ทำงานตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2561 เพิ่มขึ้น 8.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15

1.3 รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นรวม ปี 2561 จำนวน 39.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48 สาเหตุหลักมาจาก รายได้ค่านายหน้าสำหรับปี 2561 เพิ่มขึ้น 13.40 ล้านบาท

1.4 กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2561	2560	เพิ่ม(ลดลง)	%
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	71.53	28.61	42.92	150
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.35	5.07	8.28	163
กำไรจากการดำเนินงาน	58.18	23.54	34.64	147
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(74.20)	75.93	(150.13)	(198)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (งบการเงินรวม)	(16.02)	99.47	(115.49)	(116)

- กำไรจากการดำเนินงาน ปี 2561 จำนวน 58.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 34.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 147 เนื่องจากปริมาณคำสั่งผลิตสินค้าลูกค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น อีกทั้งบริษัทมีการบริหารและการจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

- งบการเงินการเงินรวมปี 2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 16.02 ล้านบาท เนื่องมาจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 74.20 ล้านบาท

(2) งบแสดงฐานะทางการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 2561	%	31 ธ.ค. 2560	%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	120.51	9%	92.70	7%
สินค้าคงเหลือ	119.88	8%	104.83	8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	357.05	25%	483.96	36%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	712.57	51%	558.59	42%
สินทรัพย์ชีวภาพ - ไคโนม	46.27	3%	44.28	3%
อื่นๆ	55.54	3%	61.09	4%
รวมสินทรัพย์	1,411.82	100%	1,345.45	100%

สินทรัพย์รวม 1,411.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 66.37 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 27.81 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ในส่วนของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 15.05 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทต้องมีการสำรองวัสดุหีบห่อและวัตถุดิบให้กับลูกค้า เพื่อใช้สำหรับการผลิตสินค้า
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 126.91 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 153.98 ล้านบาท เนื่องจากมีการลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 163.59 ล้านบาท และมีการคิดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวด
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 1.99 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมฝูง ไคโนมของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2560	
		%		%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	10.00	2%	10.00	2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	112.49	19%	82.25	16%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	119.75	20%	64.58	13%
เงินกู้ยืมระยะยาว	265.55	44%	265.68	53%
อื่นๆ	91.77	15%	77.72	16%
รวมหนี้สิน	599.56	100%	500.23	100%

หนี้สินรวม 599.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 99.33 ล้านบาท

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 30.24 ล้านบาท เนื่องจากการบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น 55.17 ล้านบาท ในระหว่างปีบริษัทมีการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 16.48 ล้านบาท และมีการทำสัญญาเช่าเครื่องจักร จำนวน 71.65 ล้านบาท
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 0.13 ล้านบาท เกิดจากในระหว่างปี 2561 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ จำนวน 62 ล้านบาท และผู้เพิ่มจำนวน 62.13 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน